
\\SRV01\Documenti\Dsga\alan\CONVENZIONI-BANDI\CONVENZIONE DI CASSA\2023-2025\Determina proroga convenzione cassa.docx     
                             

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
 “P. ANTONIBON”  

 Via Saturno, 4 36055 NOVE (VI)  
 Tel. 0424/829217 - C.F. 91018400241 - cod. mecc. VIIC82200X  

e-mail: viic82200x@istruzione.it pec: viic82200x@pec.istruzione.it 
sito web: www.comprensivodinove.edu.it  

 
   

SPETT. LE 
BANCA POPOLARE 
VOLKSBANK 
UFFICIO TESORERIA ENTI 

 
 
OGGETTO: DETERMINA PROROGA CONVENZIONE PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CASSA - 

PERIODO 01/01/2024 — 30/06/2024 
 
 
VISTO l’art. 20 del D.I. 29/2018; 
PREMESSO che il 31/12/2023 verrà a scadenza la convenzione per il servizio di cassa in essere tra questa  

Istituzione Scolastica e la Banca Popolare dell’Alto Adige S.p.a., in forza del contratto stipulato a 
seguito aggiudicazione del 09/12/2020 prot. 6104 per il periodo 01.01.2020-31.12.2023 (art. 16 
“Durata della Convenzione”); 

VISTO l’art. 189 del D.lgs 36/2023  “Modifica di  contratto  durante il periodo di  efficacia”;  
CONSIDERATO che al comma 2 dell’art. 16 della convenzione di cui sopra “È stabilita la  possibilità di 

ricorrere ad un regime di proroga della  convenzione  per  il tempo  strettamente necessario alla 
definizione  della procedura  di aggiudicazione  del servizio e comunque per un periodo massimo 
di sei mesi”; 

VISTO il D.L. 95/2012 convertito in Legge 135/2012, ai sensi del quale le Istituzioni Scolastiche sono 
incluse nella tabella A ammessa alla Legge 720/1984 e sono pertanto sottoposte a regime di 
Tesoreria Unica di cui alla medesima legge nonché ai decreti attuativi del 22/11/1985 e 
07/08/2009; 

CONSIDERATO che a causa dell’accavallarsi di molteplici procedimenti amministrativi in questa fase 
dell’anno (scadenze urgenti per la realizzazione e rendicontazione progetti Europei PON, PNRR e 
Ministeriali) non è stato solo possibile dare seguito alla manifestazione di interesse inviata;  

PRESO ATTO che non sussistono i tempi tecnici per dare seguito alla manifestazione di interesse  
tramite espletamento di regolare procedura di aggiudicazione; 

CONSIDERATO che, nelle more dell’espletamento della  suddetta  procedura, sussiste la  necessità di  
garantire la continuità del Servizio senza soluzione di continuità, anche in aderenza ai principi 
generali dell’azione amministrativa di cui all’art. 97 della Costituzione, risultando tale servizio di 
primaria importanza, in quanto funzionalmente e inscindibilmente connesso alla gestione 
finanziaria dell’Istituzione scolastica; 

RITENUTO, pertanto, necessario richiedere una proroga tecnica per poter procedere ad un nuovo a
 affidamento del servizio di cassa 
  
 

DETERMINA 
 
 
 

V
IIC

82200X
 - A

450D
D

F
 - A

LB
O

 P
R

E
T

O
R

IO
 - 0000123 - 20/12/2023 - G

2 – G
A

R
E

 - U
V

IIC
82200X

 - A
450D

D
F

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0005118 - 20/12/2023 - V

I.3 - U

mailto:viic82200x@istruzione.it
mailto:viic82200x@pec.istruzione.it
http://www.comprensivodinove.edu.it/


\\SRV01\Documenti\Dsga\alan\CONVENZIONI-BANDI\CONVENZIONE DI CASSA\2023-2025\Determina proroga convenzione cassa.docx     
                             

 

 
 
 

per i motivi esposti in premessa 
 
 
1) di disporre una proroga tecnica della convenzione per la gestione del servizio di cassa di questa 
Istituzione Scolastica della durata di sei mesi, con decorrenza dal 01/01/2024 al 30/06/2024, come 
previsto dall’art. 17 co. 2 della stessa convenzione. 
2) di precisare che il fine della proroga è garantire la regolare esecuzione della procedura di 
affidamento del servizio di cassa ai sensi dell’art. 20 del DI 129/2018; 
3) di richiamare l’osservanza delle stesse condizioni contrattuali in corso, compresi i costi economici, 
il mantenimento dei requisiti tecnici dei servizi in atto e il rispetto di tutte le clausole risolutive previste 
e relative sanzioni; 
4) di precisare che il costo della proroga sarà imputato sul capitolo A.2.1; 
5) di nominare quale Responsabile Unico di Progetto la Dirigente scolastica dell’I.C.  “P. Antonibon“, 
prof.ssa Natascia Furlan; 
6) di disporre che venga assicurata la pubblicazione del presente atto sul sito Web istituzionale, nella 
sezione “Amministrazione trasparente — Bandi di Gara e Contratti”, ai fini della trasparenza 
amministrativa secondo le vigenti disposizioni. 
 
 
 
 
 
 LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
                       Prof.ssa Natascia Furlan 
 

V
IIC

82200X
 - A

450D
D

F
 - A

LB
O

 P
R

E
T

O
R

IO
 - 0000123 - 20/12/2023 - G

2 – G
A

R
E

 - U
V

IIC
82200X

 - A
450D

D
F

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0005118 - 20/12/2023 - V

I.3 - U


